
Зарегистрировано в Минюсте России 17 ноября 2023 г. N 75995

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 16 октября 2023 г. N 378

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРЕСЕЧЕНИИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ, ПОДВОДНЫХ И НАДВОДНЫХ СУДОВ
И АППАРАТОВ, БЕСПИЛОТНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И ИНЫХ

АВТОМАТИЗИРОВАННЫХ БЕСПИЛОТНЫХ КОМПЛЕКСОВ В ЦЕЛЯХ ОТРАЖЕНИЯ
НАПАДЕНИЯ ЛИБО УГРОЗЫ НАПАДЕНИЯ НА ОБЪЕКТЫ, ОХРАНЯЕМЫЕ

ВОЕНИЗИРОВАННЫМИ И СТОРОЖЕВЫМИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ "ОХРАНА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ

СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
РАБОТНИКОВ ВОЕНИЗИРОВАННЫХ И СТОРОЖЕВЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ
"ОХРАНА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ НА ЭТИХ
ОБЪЕКТАХ, А ТАКЖЕ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ "ОХРАНА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ПРИНЯТИЕ ТАКОГО РЕШЕНИЯ

В соответствии с абзацем десятым статьи 11 и статьей 26 Федерального закона от 14 апреля
1999 г. N 77-ФЗ "О ведомственной охране", пунктом 1 Положения о Федеральной службе войск
национальной  гвардии  Российской  Федерации,  утвержденного  Указом  Президента  Российской
Федерации от 30 сентября 2016 г. N 510, приказываю:

1. Утвердить:

Порядок  принятия  решения  о  пресечении  функционирования  беспилотных  воздушных,
подводных  и  надводных  судов  и  аппаратов,  беспилотных  транспортных  средств  и  иных
автоматизированных  беспилотных  комплексов  в  целях  отражения  нападения  либо  угрозы
нападения  на  объекты,  охраняемые  военизированными  и  сторожевыми  подразделениями
федерального  государственного  унитарного  предприятия  "Охрана"  Федеральной  службы  войск
национальной  гвардии  Российской  Федерации,  работников  военизированных  и  сторожевых
подразделений  федерального  государственного  унитарного  предприятия  "Охрана"  Федеральной
службы  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации  или  лиц,  находящихся  на  этих
объектах (приложение N 1);

Перечень  должностных  лиц  федерального  государственного  унитарного  предприятия
"Охрана"  Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации,
уполномоченных на принятие решения о пресечении функционирования беспилотных воздушных,
подводных  и  надводных  судов  и  аппаратов,  беспилотных  транспортных  средств  и  иных



автоматизированных  беспилотных  комплексов  в  целях  отражения  нападения  либо  угрозы
нападения  на  объекты,  охраняемые  военизированными  и  сторожевыми  подразделениями
федерального  государственного  унитарного  предприятия  "Охрана"  Федеральной  службы  войск
национальной  гвардии  Российской  Федерации,  работников  военизированных  и  сторожевых
подразделений  федерального  государственного  унитарного  предприятия  "Охрана"  Федеральной
службы  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации  или  лиц,  находящихся  на  этих
объектах (приложение N 2).

2.  Признать  утратившим  силу  приказ  Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии
Российской Федерации от 17 марта 2023 г. N 66 "Об утверждении Порядка принятия решения о
пресечении  нахождения  беспилотных  воздушных  судов  в  воздушном  пространстве  в  целях
отражения  нападения  на  объекты,  охраняемые  военизированными  и  сторожевыми
подразделениями федерального государственного унитарного предприятия "Охрана" Федеральной
службы  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации,  работников  военизированных  и
сторожевых  подразделений  федерального  государственного  унитарного  предприятия  "Охрана"
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или лиц, находящихся
на этих объектах, а также Перечня должностных лиц федерального государственного унитарного
предприятия "Охрана" Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации,
уполномоченных  на  принятие  такого  решения"  (зарегистрирован  Минюстом России  14  апреля
2023 г., регистрационный N 73032).

Директор Федеральной службы
войск национальной гвардии

Российской Федерации -
главнокомандующий войсками

национальной гвардии
Российской Федерации

генерал армии
В.В.ЗОЛОТОВ

Приложение N 1
к приказу Федеральной службы

войск национальной гвардии
Российской Федерации

от 16 октября 2023 г. N 378

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРЕСЕЧЕНИИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ, ПОДВОДНЫХ И НАДВОДНЫХ СУДОВ
И АППАРАТОВ, БЕСПИЛОТНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И ИНЫХ

АВТОМАТИЗИРОВАННЫХ БЕСПИЛОТНЫХ КОМПЛЕКСОВ В ЦЕЛЯХ ОТРАЖЕНИЯ
НАПАДЕНИЯ ЛИБО УГРОЗЫ НАПАДЕНИЯ НА ОБЪЕКТЫ, ОХРАНЯЕМЫЕ

ВОЕНИЗИРОВАННЫМИ И СТОРОЖЕВЫМИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ "ОХРАНА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ



СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
РАБОТНИКОВ ВОЕНИЗИРОВАННЫХ И СТОРОЖЕВЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ
"ОХРАНА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ
НА ЭТИХ ОБЪЕКТАХ

1.  Решение  о  пресечении  функционирования  беспилотных  воздушных,  подводных  и
надводных судов и аппаратов, беспилотных транспортных средств и иных автоматизированных
беспилотных комплексов <1> принимается в целях отражения нападения либо угрозы нападения
на  объекты,  охраняемые  военизированными  и  сторожевыми  подразделениями  федерального
государственного  унитарного  предприятия  "Охрана"  Федеральной службы войск  национальной
гвардии Российской Федерации <2>, работников военизированных и сторожевых подразделений
ФГУП "Охрана" Росгвардии <3> или лиц, находящихся на этих объектах.

--------------------------------

<1> Далее - "решение", "беспилотные аппараты" соответственно.

<2> Далее - "ФГУП "Охрана" Росгвардии".

<3> Далее - "подразделения охраны".

2.  Документ  о  принятии  решения  оформляется  в  письменном  виде,  подписывается
директором  филиала  ФГУП  "Охрана"  Росгвардии  (начальником  обособленного  подразделения
филиала ФГУП "Охрана" Росгвардии) и должен содержать следующие сведения:

дата принятия такого решения;

полное и (или) сокращенное (при наличии) наименование юридического лица либо фамилия,
имя, отчество (при наличии) физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя,
являющегося собственником объекта, охраняемого подразделением охраны <1>, или владеющего
охраняемым объектом на ином законном основании;

--------------------------------

<1> Далее - "охраняемый объект".

наименование, вид (тип, категория) охраняемого объекта, его место нахождения;

способы  пресечения  функционирования  беспилотных  аппаратов,  указанные  в  пункте  3
настоящего Порядка;

силы  и  средства,  непосредственно  осуществляющие  пресечение  функционирования
беспилотных аппаратов на охраняемом объекте.

3.  Пресечение  функционирования  беспилотных  аппаратов  осуществляется  в  том  числе
посредством <2>:

--------------------------------



<2>  Абзац  десятый  статьи  11  Федерального  закона  от  14  апреля  1999  г.  N  77-ФЗ  "О
ведомственной охране".

подавления  или  преобразования  сигналов  дистанционного  управления  беспилотными
аппаратами;

воздействия на пульты управления беспилотных аппаратов;

повреждения или уничтожения беспилотных аппаратов.

4. Принятое директором филиала ФГУП "Охрана" Росгвардии (начальником обособленного
подразделения  филиала  ФГУП  "Охрана"  Росгвардии)  решение  доводится  для  исполнения
работникам подразделения охраны под подпись.

5.  В  случае  выявления  беспилотных  аппаратов  работник  подразделения  охраны  в  целях,
указанных в пункте 1 настоящего Порядка, принимает решение о пресечении функционирования
беспилотных аппаратов способами, предусмотренными в решении, принятом директором филиала
ФГУП "Охрана" Росгвардии (начальником обособленного подразделения филиала ФГУП "Охрана"
Росгвардии).

6.  Работник  подразделения  охраны  после  пресечения  функционирования  беспилотного
аппарата незамедлительно докладывает об этом непосредственному начальнику.

Приложение N 2
к приказу Федеральной службы

войск национальной гвардии
Российской Федерации

от 16 октября 2023 г. N 378

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО

ПРЕДПРИЯТИЯ "ОХРАНА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ
ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ПРИНЯТИЕ

РЕШЕНИЯ О ПРЕСЕЧЕНИИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ,
ПОДВОДНЫХ И НАДВОДНЫХ СУДОВ И АППАРАТОВ, БЕСПИЛОТНЫХ

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И ИНЫХ АВТОМАТИЗИРОВАННЫХ БЕСПИЛОТНЫХ
КОМПЛЕКСОВ В ЦЕЛЯХ ОТРАЖЕНИЯ НАПАДЕНИЯ ЛИБО УГРОЗЫ НАПАДЕНИЯ

НА ОБЪЕКТЫ, ОХРАНЯЕМЫЕ ВОЕНИЗИРОВАННЫМИ И СТОРОЖЕВЫМИ
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО

ПРЕДПРИЯТИЯ "ОХРАНА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ
ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, РАБОТНИКОВ ВОЕНИЗИРОВАННЫХ
И СТОРОЖЕВЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ "ОХРАНА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК

НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ ЛИЦ,
НАХОДЯЩИХСЯ НА ЭТИХ ОБЪЕКТАХ



1.  Директор  филиала  федерального  государственного  унитарного  предприятия  "Охрана"
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

2.  Начальник  обособленного  подразделения  филиала  федерального  государственного
унитарного предприятия "Охрана" Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации.

3. Работник военизированного и сторожевого подразделения федерального государственного
унитарного предприятия "Охрана" Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации, непосредственно осуществляющий охрану объекта.


	Зарегистрировано в Минюсте России 17 ноября 2023 г. N 75995
	Приложение N 1
	Приложение N 2

